令和９（２０２７）年度人間総合科学学術院人間総合科学研究群

看護科学学位プログラム（博士前期課程・博士後期課程）入学試験に関する変更について（お知らせ）

人間総合科学学術院人間総合科学研究群看護科学学位プログラム（博士前期課程・博士後期課程）では、

令和９（２０２７）年度（令和８（２０２６）年度実施）からの入学試験について、下記のとおり変更して
実施する予定ですのでお知らせします。 なお、当変更については、令和８（２０２６）年５月公表予定の募
集要項において、正式変更となりますので、必ず募集要項で確認願います。

●変更点１： 看護科学学位プログラム（博士前期課程のみが対象の変更）

7 月に推薦入学試験を新たに新設する。これに伴い、一般入学試験の募集人員を以下のとおり変更する。

【変更前】

＜看護科学学位プログラム（博士前期課程）＞

入試の種類 募集人員 入試時期

一般入学試験

（社会人特別選抜の募集を含む）
15名 8 月実施

⬇
 【変更後】

＜看護科学学位プログラム（博士前期課程）＞

入試の種類 募集人員 入試時期

推薦入学試験 10名 7 月実施

一般入学試験

（社会人特別選抜の募集を含む）
5名 8 月実施

本通知の内容は 2027 年度⼊学者向け（2026 年度実施）⼤学院⼊試に適⽤されるものです。

2026 年度⼊学者向け（2025 年度実施）⼤学院⼊試は適⽤外ですのでご注意ください。

●変更点２： 看護科学学位プログラム（博士前期課程及び博士後期課程）

外国語と専門科目の筆記試験を廃止し、試験方法および評価方法を以下のとおり変更する。

【変更前】

＜看護科学学位プログラム（博士前期課程及び博士後期課程）＞

 入試の種類 外国語（100 点） 専門科目（100 点） 口述試験（100 点）

前

期

一般入学試験 英語
看護学に関連した

基礎課題

個別面接

専門科目及び本人の

志望等につき試問 社会人特別選抜 小論文・英語

後

期
一般入学試験 英語

看護学に関連した

課題

個別面接

修士課程相当での研

究内容及びそれに関

連した知識について

審査する。

⬇
【変更後】
＜看護科学学位プログラム（博士前期課程及び博士後期課程）＞

 入試の種類 外国語（100 点） 口述試験（200 点）

前

期

推薦入学試験 英語

TOEIC L&R Test または

TOEFL iBT、TOEFL iBT

Home Edition または

IELTS Academic のスコア

を評価 ※

個別面接

看護学に関連した専門的な知識及び本人の

志望等につき試問。
一般入学試験

（社会人特別選抜も含む）

後

期
一般入学試験

個別面接

修士課程相当での研究内容及び看護学に関

連した専門的な知識について審査。

※外国語について、有効なスコア票は次のとおりです。入学試験日より遡って 2 年以内に受験したスコアが有効です。詳細は、

2027 年度募集要項を確認してください。

・TOEIC Listening & Reading Test ：公式認定証(Official Score Certificate) 、Official Score Report 又はデジタル公式認定証

（Digital Official Score Certificate）

・TOEFL iBT ：受験者用スコア票（Test Taker Score Report）

・TOEFL iBT Home Edition：受験者用スコア票（Test Taker Score Report）

・IELTS ：アカデミック・モジュールの成績証明書（Test Report Form of IELTS （Academic Module））（ただし、IELTS Online

の成績証明書は認めません）

※以下は受け付けません。

TOEIC Institutional Program(IP) Score Report 、TOEFL Institutional Test Score Record 、Test Report Form of IELTS (General

Training Module)及び IELTS Academic (オンライン版)